股东名称 持股数量（股） 比例（%） 股东性质

1 湘电集团有限公司 252,819,551 34.01 国有法人

2 全国社保基金五零三组合 13,422,619 1.81 国有法人

3 中国证券金融股份有限公司 12,543,286 1.69 国有法人

4
上银基金－浦发银行－上银基金财富

31 号资产管理计划
11,906,149 1.6 境内非国有法人

5
天弘基金－民生银行－天弘基金定增

69 号湘电股份资产管理计划
11,903,571 1.6 境内非国有法人

6
中国平安人寿保险股份有限公司－分

红－银保分红
10,759,325 1.45 境内非国有法人

7 五矿资本控股有限公司 10,714,285 1.44 国有法人

8 中央汇金资产管理有限责任公司 9,685,500 1.3 国有法人

9 吴海珍 8,608,035 1.16 境内自然人

10
中国银行股份有限公司－华夏新经济

灵活配置混合型发起式证券投资基金
8,313,270 1.12 境内非国有法人

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况（截止股份登记日）

本次非公开发行新股完成股份登记后，公司前 10 名股东持股情况如下：

12

序

号
股东名称

持股数量

（股）

比例

（%）
股东性质

1 湘电集团有限公司  317,212,264  33.54 国有法人

2
华夏人寿保险股份有限公司－万能保险

产品
  30,769,230  3.25 境内非国有法人

3 湖北德润投资发展有限公司   16,194,331  1.71 境内非国有法人

4
财富证券－广州农商银行－财富证券星

城 10 号集合资产管理计划
  16,194,331  1.71 境内非国有法人

5 全国社保基金五零三组合   13,422,619  1.42 国有法人

6 中国证券金融股份有限公司   12,543,286  1.33 国有法人

7
天弘基金－民生银行－天弘基金定增 69

号湘电股份资产管理计划
  11,903,571  1.26 境内非国有法人

8 五矿资本控股有限公司   10,714,285  1.13 国有法人

9
泰达宏利－招商证券－北京和聚投资管

理有限公司
   9,716,599  1.03 境内非国有法人

10
国泰君安证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户
   9,715,826  1.03 境内非国有法人

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次非公开发行前后股权情况如下：

股东

本次非公开发行前公司股本结构 本次非公开发行后公司股本结构

股份数量（股） 股权比例（%） 股份数量（股） 股权比例（%）

一、有限售条件股份   40,476,190   5.44  242,905,339   25.68

二、无限售条件股份 702,928,986  94.56  702,928,986   74.32

三、股份总数 743,405,176 100.00 945,834,325  100.00

五、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对每股收益和每股净资产的影响

公司本次非公开发行新增202,429,149股，发行前后公司每股收益和每股净资

产如下表所示（发行后数据为模拟测算数据）：

13

项目

发行后 发行前

2015 年度/2015

年 12 月 31 日

2014 年度/2014

年 12 月 31 日

2015 年度/2015

年 12 月 31 日

2014 年度/2014

年 12 月 31 日

基本每股收益（元/股） 0.07 0.07 0.09 0.09

归属于发行人股东的

每股净资产（元/股）
6.67 5.67   5.17   3.50

注：发行后每股收益分别按照2014年度和2015年度归属于母公司股东的净利润除以对应

期间总股本加上本次新增股本计算；发行后每股净资产分别按照2014年12月31日和2015年12

月31日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以对应期间总股本加上本次新增股

本计算。

（二）对资产结构的影响

本次发行完成后，公司总资产、净资产规模均将有所增加。按本次发行募集

资金净额2,469,733,082.87元，以2015年12月31日的合并财务报表数据为基准静态

测算，本次发行完成后，公司的总资产增加到20,962,735,276.38元，增加比率为

13.35%，归属于母公司所有者权益增加到6,312,404,180.19元，增加比率为

64.27%，合并资产负债率从78.51%下降到69.26%。公司的资金实力将迅速提升，

资产负债率将显著下降，公司的资本结构、财务状况将得到改善，财务风险将降

低，公司抗风险能力将得到提高，资产负债结构更趋合理。

（三）对业务结构的影响

本次非公开发行募集资金用于收购湘电集团军工相关资产，此外，还用于舰

船综合电力系统系列化研究及产业化项目建设及补充流动资金和偿还银行贷款，

募投项目建设将有利于优化公司产品结构，本次发行完成后公司主营业务未发生

变化。

（四）公司治理情况

本次非公开发行并不改变公司的控股股东和实际控制人，本次向特定投资者